
 
 
 

Oggetto: Decreto del Direttore di Dipartimento di Matematica e Informatica “Ulisse Dini” –

Rettifica e integrazione della Decisione a Contrarre Rep. n. 4945 del 15.04.2024  

Il Direttore di Dipartimento 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare 

il co. 1 dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023  è nominato Responsabile 

Unico di Progetto la Dott.ssa Valentina Fedi, la quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di 

interessi ai sensi del successivo art. 16; 

CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre di cui  

all’art. 17 del d.lgs. 36/2023 individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, 

in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di Amministrazione, 

Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale 

per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di 

Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento 

dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Decreto del Direttore di Dipartimento di Matematica e Informatica “Ulisse Dini” Rep. 

n. 4945 del 15.04.2024 relativo all’affidamento diretto del servizio di ristorazione in 

occasione del Congresso DGMM 2024 a Cambi Stefani SRL; 



 
 

RILEVATO che nella decisione a contrarre di cui sopra si è indicata erroneamente una 

spesa IVA esclusa di euro 3.196,00, per un totale complessivo pari a 3.900,00 IVA inclusa, 

mentre era da considerarsi una spesa IVA esclusa di euro 3.196,00, per un totale 

complessivo pari a euro 3.515,60 IVA inclusa; 

PRESO ATTO che, in data 09.05.2024, a seguito dell’affidamento diretto di cui sopra, è 

pervenuta una comunicazione via email da parte del Prof. Frosini protocollata con nota n. 

107275 del 13.05.2024 in cui si dà atto della variazione del numero partecipanti all’evento 

e si fa richiesta di provvedere al pagamento del nuovo importo, con l’indicazione che il 

progetto su cui graverà la spesa è il medesimo indicato in decisione a contrarre; 

CONSIDERATO che la variazione dei partecipanti di cui sopra comporta una differenza di 

spesa in aumento rispetto alla proposta commerciale di cui alla decisione a contrarre n. 

4945 del 15.04.2024 per un importo IVA esclusa di euro 172,00 e per un totale IVA inclusa 

di euro 189,20; 

RITENUTO di dover rettificare la precedente decisione a contrarre n. 4945 del 15.04.2024 

ove si era erroneamente indicato una spesa IVA esclusa di euro 3.196,00, per un totale 

complessivo pari a 3.900,00 IVA inclusa, mentre era da considerarsi una spesa IVA esclusa 

di euro 3.196,00, per un totale complessivo pari a euro 3.515,60 IVA inclusa; 

RITENUTO di dover procedere alla integrazione dell’importo dedotto nella precedente 

decisione a contrarre n. 4945 del 15.04.2024 per un importo IVA esclusa di euro 172,00, 

per un totale IVA inclusa di euro 189,20 e che il nuovo importo di spesa dedotto è di euro 

3.368,00 IVA esclusa, per un totale di euro 3.704,80 IVA inclusa; 

DATO ATTO che il nuovo importo di spesa dedotto è di euro 3.368,00 IVA esclusa, per un 

totale di euro 3.704,80 IVA inclusa, si è proceduto ad annullare mediante sostituzione il 

precedente CIG: B136317D7D dell’importo di euro 3.196,00 e all’acquisizione del nuovo 

CIG: B1A47369FB per l’importo di € 3.368,00; 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa che graverà per € 3.704,80, su Progetto 

FROSINIDGMM2024 

Per tutto quanto in premessa 



 
 

DISPONE 

a) di rettificare la precedente decisione a contrarre n. 4945 del 15.04.2024 ove si era 

erroneamente indicato una spesa IVA esclusa di euro 3.196,00, per un totale 

complessivo pari a 3.900,00 IVA inclusa, considerando un valore di spesa IVA 

esclusa di euro 3.196,00, per un totale complessivo pari a euro 3.515,60 IVA inclusa; 

b) di procedere alla integrazione dell’importo dedotto nella precedente decisione a 

contrarre n. 4945 del 15.04.2024 per un importo IVA esclusa di euro 172,00, per un 

totale IVA inclusa di euro 189,20 e che il nuovo importo di spesa dedotto è di euro 

3.368,00 IVA esclusa, per un totale di euro 3.704,80 IVA inclusa relativo 

all’affidamento diretto del servizio di ristorazione in occasione del Congresso DGMM 

2024 a Cambi Stefani SRL; 

c) di annullare mediante sostituzione il precedente CIG: B136317D7D dell’importo di 

euro 3.196,00 e all’acquisizione del nuovo CIG: B1A47369FB per l’importo di € 

3.368,00; 

d) fermo il resto. 

Firenze, li 16.05.2024 

Il Direttore di Dipartimento 

Prof. Luigi Barletti 


		2024-05-16T09:29:58+0200
	LUIGI BARLETTI




